U. C. 746. C. Marcius Censorinus. C. Asinius Gallus.  
A. C. 9. Horatii 57.

Horatium hoc anno v. Kal. Dec. mortuum esse, et quidem subito, ut ne signare quidem Testamentum posset, docet Sueton. in ejus Vita; errore tamen in annorum Horatii numero admissio, dum LIX. pro LVII. ponit. Hieronym. Chron. Euseb. ad Olymp. 192. 3. 'Horatius quinquagesimo septimo ætatis suæ anno Romæ moritur.'

Eodem anno inclinante moritur Mæcenas, teste Dione LV. p. 552. et quidem ante Horatium; quod cur ex ejus Vita, a Suetonio conscripta, intelligere pertinaciter noluerint Turnebus, Torrentius, Dousa, A. Schottus (Obs. II. 60.) et Sanadonus, equidem non capio.

VILLA HORATII ab ipso elegantissime pingitur I. Epist. 16. 5. sqq. Sita erat in Sabinis, non procul Tibure versus Aquilonem. Vicina erat Varia (I. Epist. 14. 3.), item Mandela (I. Epist. 18. 105.); proximum fanum Vacunæ (I. Epist. 10. extr.). Ager dicebatur Bandusia, fonte Bandusio (III. Od. 13.) insignis, unde ortus rivus Digentia (I. Epist. 18. 104.), fundum Horatii suaviter irrigabat. Sylvis et nemoribus amœnissima erat regio, inprimis versus antiquum templum Vacunæ (vid. Plin. III. 12.), et amplius versus Anienem fl. et Tibur sequebatur lucus Tiburni. Nec deerant saxa, rupes, dumeta (I. Epist. 14. 19.); ut maxime poëtica regio dici posset. In convalle inter Lucretilem montem et Usticam, saxosum collem a quo ipsa etiam vallis Ustica dicta, non procul fonte Bandusio (vid. II. Sat. 6. 2.), villam ipsam positam fuisse probabile est. Eleganter erat ædificata de albo lapide Tiburtino. Habebat in ea Horatius villicum cum octo servis, et vivebant in agello quinque familiæ (I. Epist. 14. 3.); unde satis lautum fundum fuisse intelligatur. Scripserunt plura de villa Horatii Cluver. Ant. Ital. II. 9. sqq. et magno, forte nimio studio, M. L. Capmartin de Chauvi in 'Découverte de la Maison de Campagne d'Horace, Tomes III. Rome 1767.' 8. Elegantior multo est Dominici 'de Sanctis Dissertazione sopra la Villa de Orazio Flacco.'

## DE AMICIS HORATII.

---

---

**TANTUM**, tam bonum, tam elegantem virum quin amaret optimus et elegantissimus quisque, fieri non poterat. Apud Cæsarem Augustum ad familiaritatem usque gratia valuit; nam et delectabatur ille ingenio hominis, et videbat, sibi illum et gloriæ suæ, et prudentiæ civilis causa, esse necessarium. Canebat enim, plerumque jussus, illius victorias, populoque Romano commendabat ejus leges ac imperium; quæ omnes pulcherrimæ Odæ esse solent. Omnium vero potentissimum amicum habuit C. Cilnium Mæcenatem, elegantissimi virum ingenii, doctorum hominum insignem patronum; cujus Vitam accuratius descripsit J. H. Meibomius (L. B. 1653. 4.). \* Sed præter hunc etiam M. Agrippa, Asinius Pollio, summi ac principes viri, singulari eum benevolentia complexi sunt. Ex poëtis amicissimi fuerunt Virgilius, Varius, Plotius, ac Tibullus. Sed habuit alios etiam, ad quos carmina scripsit, vel quorum in his mentionem fecit. Nos jam dicamus quædam de iis Horatii amicis, quos libri I. et II. gratia nosse interest; omissis tamen iis, qui vel satis illustres ac noti, vel contra obscuri, vel denique in Argumentis Carminum jam commemorati sunt.

L. Sextius, ad quem est I. Od. 4. videtur esse is, quem, Bruti studiosissimum, Augustus A. U. 731. Consulem in locum suum suffecit; vid. Dio XLIII. extr. Sed ante id tempus Ode scripta videtur; unde male in Titulo additur 'Consularem.' Neque recte 'Publius' dicitur, aut ostendi potest, utrum, quod in quibusdam Mss. est, cognomen 'Quirini' verum sit. Male et ipse a multis scribitur 'Sestius,' quod aperte est e corruptela Græca Σίστιος.

L. Varius memoratur I. Od. 6. poëta Epicus et Tragicus nobilissimus, quem Virgilius Ecl. IX. 35. Mart. VIII. 18. et h. l. ac I. Sat. 10. 44. Horatius impense laudat. Servavit

ex eo *Fragmenta Macrobi.* vi. 1. et 2. quæ divinum ingenium prodant. Laudatur inprimis Thyestes, Tragedia, quam *Quintil.* x. 1. cuilibet Græcarum comparat; et *Panegyricus* in Augustum.

**L. Munatius Plancus**, ad quem est *1. Od. 7.* cujus ad Ciceronem, ac vicissim hujus ad illum *Epistolæ* extant, orator non ignobilis, civili bello Antonio, ad Mutinam fugato, cum *Asinio Pollione* se adjunxit. Pace facta, a. 711. *Cos.* fuit, *Collega M. Lepido*. *Secutis bellis Antonio* adhæsit, a quo ad *Octavianum* transfuga, magnis quidem honoribus functus, etiam *Censor*, et (quod e nummo docet *Torrent.*) *Urbi Præfectus* fuit, sed nunquam Augusto fidem suam probari intellexit.

**Varum** (*1. Od. 18.*) *Torrentius* putat esse *L. Quintilium Varum*, in *Germania* cæsum, contra temporum rationem. *Vid. T. Fab. Epist. 11. 46.* *Rectius* intelligunt *L. Varum*, *Epicureum*, *Cæsaris* amicum, de quo *Quintil.* x. 3. *Vid. Masson. p. 222.*

**Aristius Fuscus** (*1. Od. 22.*) *Grammaticus*, poëta et orator non contemendus, vir probus et jocosus, amicissimus *Horatii*. *Vid. 1. Sat. 9. 61.* Est quoque ad eum *1. Epist. 10.*

**Ælius Lamia** (*1. Od. 26.*), vir splendidissimus ac doctissimus, rebus *Cantabrico Bello* gestis clarus, et *111vir Monetalis* fuit. *Antiquo et nobili genere* ortus erat. *Vid. ad 111. Od. 17.*

**Iccius** (*1. Od. 29.*), cujus prænomen ignoratur, haud dubie filius *M. Iccii*, cujus meminit *Cic. Phil. 111. 10.* qui a. *U. C. 710.* *Siciliam* sorte obtinuit. *Fuisse Noster* creditur postea *M. Agrippæ* in *Sicilia* *Procurator*; et est ad eum *1. Epist. 12.*

**Q. Dellius** (*11. Od. 3.*) vix est turpis ille exoletus *Antonii*, de quo *Dio* passim, item *Vellei. 11. 84.* sed alius, *Historicus*, quem *A. U. 723.* ad *Augustum* ab *Antonio* transfugisse narrat *Plut. Anton. p. 937.* Scribitur varie nomen, 'Deillius,' 'Duellius,' 'Duillius.' Ex 'Duellius' factum adeo 'Bellius,' ut e 'duello' 'bellum.'

Septimius (II. Od. 6.) a Porphyrione dicitur fuisse Eques Romanus, Horatii commilito, et priscus a pueritia amicus; quem I. Epist. 9. Tiberio commendat, qui eum a. 731. secum in Orientem duxit. Augusto eum carum et familiarem fuisse, vidimus in Vita Horatii, auctore Suetonio.

Pompeius Grosphus (II. Od. 7.), quem primum suorum sodalium, veterem amicum, vocat Horatius, fuit libertus, ut videtur, Pompeii Magni, genere Græcus, qui pace ad Misenum facta a. 715. Sex. Pompeium reliquit, et Octaviano adhæsit, a quo, sive a M. Agrippa, terras amplas in Sicilia vel accepit, vel recepit olim possessas. Vid. Sanad. ad II. Od. 16. (apud ipsum v. Od. 4.)

T. Valgius Rufus, nobilis poëta Epicus, quem Tibull. IV. l. 180. 'æterno proximum Homero' dicit. Cf. ibi Broukhus.

Postumum illum, ad quem est II. Od. 14. Dacerius putat esse eundem cum Julio Floro, ad quem duæ sunt Horatii Epist. et Elegia Propertii III. 12. Sed docte ostendit Sanadonus, quam parum id recte statuatur. Non oportet, nisi comparare inter se characteres, ut agnoscas, neque Julium Florum, neque Propertianum Postumum cum Horatiano eundem esse.

---

DUE ODÆ, quæ in Cod. Ms. Horatii Bibliothecæ Palatinæ,\* in Vaticana, repertæ feruntur, et nuper editæ sunt. Non opus est, nisi eas legere, ut Horatio agnoscantur esse indignissimæ.

LIB. I. ODE XXXIX.

AD JULIUM FLORUM.

DISCOLOR grandem gravat uva ramum;  
Instat Autumnus: glacialis anno  
Mox Hyems volvente aderit capillis  
Horrida canis.

\* CHARTAM unicam hanc Libri certena repertam accuratissime transcrip-  
si, verbum de verbo, et literam de

Jam licet Nymphas trepide fugaces  
 Insequi, lento pede detinendas;  
 Et labris captæ, simulantis iram,  
 Oscula figi.

Jam licet vino madidos vetusto  
 De die lætum recitare carmen;  
 Flore, si te des hilarem, licebit  
 Sumere noctem.

Jam vide curas Aquilone sparsas!  
 Mens viri fortis sibi constat, utrum  
 Serius leti citiusve tristis  
 Advolat hora.

## ODE XL.

## AD LIBRUM SUUM.

DULCI libello nemo sodalium  
 Forsan meorum carior extitit:  
 De te merenti quid fidelis  
 Officium domino rependes?  
 Te Roma cautum territat ardua?  
 Depone vanos invidiæ metus;  
 Urbisque, fidens dignitati,  
 Per plateas animosus audi.  
 En quo furentes Eumenidum choros  
 Disjecit almo fulmine Jupiter!  
 Huic ara stabit, fama cantu  
 Perpetuo celebranda crescet.

litera. Chartam ipsam in Archivis  
 tutissime recondidi; transcriptionem  
 tibi amoris ergo committo. Clarissi-  
 me apparet e titulis superne, pagina  
 notis, aliisque indiciis laceratam ex-  
 cerptamque ex aliqua editione Hora-  
 tiana olim fuisse, et forsitan prima,

quando nusquam alibi, vel antea has  
 Odas in memoriam revocare possum.  
 Mecum ergo literatos omnes gratulari  
 videbitur, recuperatis his elegantissi-  
 mis Carminibus Horatianis. Vale et  
 fruere. *Gaspar Pallavicini, Palat. Bibl.*  
*Sub-Libr.*

# TESTIMONIA

## DE HORATIO.

---

Ovidius iv. Trist. 10. 49.

Et tenuit nostras numerosus Horatius aures,  
Dum ferit Ausonia carmina culta lyra.

Petronius cap. 118.

Homerus testis, et Lyrici, Romanusque Virgilius, et  
Horatii curiosa felicitas.

Persius i. Sat. 116.

Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico  
Tangit, et admissus circum præcordia ludit,  
Callidus excusso populum suspendere naso.

Quintilianus x. 1.

Multo est tersior ac purus magis Horatius, et ad notandos hominum mores præcipuus . . . Lyricorum idem Horatius fere solus legi dignus. Nam et insurgit aliquando, et plenus est jucunditatis et gratiæ, et variis figuris et verbis felicissime audax.

C. Cilnii Mæcenatis Hendecasyllaborum Fragmentum,  
ap. Isidor. Orig. XIX. 32.

Lucentes, mea vita, nec smaragdos,  
Beryllos mihi, Flacce, nec nitentes,  
Nec præcandida margarita quæro ;

Nec, quos Thynica lima perpolivit,  
Annellos, nec Jaspios lapillos.

Martial. VIII. 18.

Sic Maro nec Calabri tentavit carmina Flacci,  
Pindaricos posset cum superare modos.

Lucan. ad Calp. Pisonem.

Ausoniamque chelyn gracilis patefecit Horati.

Anson. ad Nepotem.

Te præeunte, Nepos, modulata poemata Flacci  
Altisonumque iterum fas est didicisse Maronem.

D. Hieron. Præfat. in Chron.

Quid Psalterio canorius? quod, in morem nostri Flacci  
et Græci Pindari, nunc Iambo currit, nunc Alcaico personat,  
nunc Sapphico tumet, nunc semipede ingreditur.

Sidon. Apollin. Epist. ad Lamprid.

In Lyricis Flaccum secutus nunc ferebatur in Iambico  
citus, &c.

Et alibi :

Stylus aut Maronianus,  
Aut quo tu Latium beas, Horati,  
Alcæo potior Lyristes ipso.

Comment. Vet.

Horatii Satira inter Lucilii et Juvenalis Satiram media  
est. Nam et asperitatem habet ut Lucilius, et suavitatem  
ut Juvenalis.

J. Lips. Epist. Quæst. II. 9.

Horatius, in Satira placidus, lenis, quietus, monet sæpius  
quam castigat; sed ita præclare tamen hoc ipsum, ut in  
ea parte et arte nihil possit supra eum.

DE

UNDEVIGINTI GENERIBUS  
METRORUM HORATII,

TRACTATUS ALDI MANUTII.

PRIMUM GENUS: ut I. Od. 1. quæ est Monocolos. Sunt enim omnes versus Choriambici Asclepiadei Tetrametri Acatalecti: qui constant e Spondæo, et duobus Choriambis, et Pyrrhichio vel Iambo; hoc modo:

Mæce -- nas atavis ~~~~~ editæ re ~~~~~ gibus ~~~~~  
O et -- præsidium et ~~~~~ dulce decus ~~~~~ meum ~~~~~  
~~~~~  
~~~~~